ДОГОВОР № 0
на обучение по дополнительным образовательным программам
г. Челябинск			      					«___» _____ 20__ г.
Профессиональное образовательное учреждение "Челябинская школа специальной подготовки Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России" Челябинской области" (ПОУ "ЧШСП РО ДОСААФ России Челябинской области"), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии 74Л02 № 0001304 от 25.01.2016 г., выданной Министерством образования и науки Челябинской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Погосова Александра Бениаминовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________
____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем Заказчик дополнительных образовательных услуг, далее по договору "Заказчик", совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.	Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется ее оплатить по программе профессиональной подготовки по профессии повышение квалификации частных охранников _____ разряда.  Срок обучения составляет ____ часов, ______________________________________________________ .  Форма обучения очная.
1.2.	После освоения Заказчиком образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации и внесения полной оплаты за предоставленные услуги ему выдается свидетельство установленного образца о присвоении профессии "Частный охранник" с указанием соответствующего разряда.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
2.1.	Исполнитель вправе:
2.1.1.	Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы и порядок проведения итоговой аттестации Заказчика.
2.1.2.	Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. 	Заказчик вправе:
2.2.1.	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1.	Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве обучающегося.
3.1.2.	Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, программой подготовки "Частных охранников" и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3.	Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4.	Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.5.	Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6.	Во время получения образовательной услуги обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2.	Заказчик обязан:
3.2.1.	Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату по требованию Исполнителя.
3.2.2.	Лично посещать занятия согласно учебному расписанию.
3.2.3.	Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях, с предоставлением подтверждающих документов, указывающих на уважительную причину.
3.2.4.	При поступлении в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, и в процессе обучения, своевременно представлять все документы, необходимые для исполнения настоящего Договора.
3.2.5.	Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.2.6.	Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ.
4.1.	Стороны пришли к соглашению в том, что Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в сумме _________________________________________ .
                                                                        (стоимость образовательных услуг)
4.2. При заключении Договора оплата производится наличным или безналичным путем, в размере 50% от суммы, указанной в пункте
4.3. Оставшаяся сумма должна быть оплачена до конца периода обучения.
[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление.
5.3.2. Просрочки оплаты Заказчиком образовательных услуг.
5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Заказчика и в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
5.4.1. По инициативе Заказчика в случае невозможности проходить обучение по тем или иным возникшим жизненным обстоятельствам (переезд в другую местность, возникновение заболевания, которое несовместимо с дальнейшим обучением и т.п.), с предоставлением подтверждающих документов, указывающих на эти обстоятельства.
5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана.
5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя согласно действующему законодательству Российской Федерации, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику оплаты.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
[bookmark: bookmark1]6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
6.1. Исполнитель не несет ответственность за то, что Заказчик скрыл данные о том, что он состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, имеет судимость за умышленные преступления, а также по состоянию здоровья не пригоден для работы в качестве частного охранника.
6.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: bookmark2]7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
[bookmark: bookmark3]8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из образовательной организации.
[bookmark: bookmark4]8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все изменения и дополнения к настоящему Договору могут производиться только в письменной форме в виде дополнительного соглашений.
9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
Заказчик согласен с регистрацией и обработкой своих персональных данных в целях организации учебного процесса, а также информирования органов внутренних дел о лицах, проходящих обучение.
[bookmark: bookmark5]10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
	ЗАКАЗЧИК
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________